
Протокол № 2 

общешкольного родительского собрания МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи» 

От 24 декабря 2022 года 

Присутствуют: родители обучающихся, педагоги-предметники, классные руководители, 

администрация школы. 

Повестка собрания: 

1. Об успеваемости школьников в 1 полугодии 2022-2023 учебного года. 

2. Государственная итоговая аттестация в 2022-2023 учебном году:  нормативно-

правовая база, как помочь старшекласснику подготовиться к сдаче экзаменов, 

рекомендации учителей-предметников по подготовке к экзаменам,  

психологическая готовность обучающихся к экзаменам 

3. Информирование о реализации рабочей программы воспитания и календарного 

плана воспитательной работы. Привлечение родителей к участию в 

воспитательных делах. 

4. Безопасность на каждый день . 

 

По первому вопросу выступили: 

Заместитель директора по УВР Крайнова А.Г. Она рассказала об итогах успеваемости 

по школе. Отметила, что качество знаний детей снизилось по сравнению с прошлым 

учебным годом. На это есть объективные причины: высокая заболеваемость, карантин во 

во многих классах. В то же время, многие дети не хотят учиться, могли бы лучше, но не 

учатся. Это было видно в период проведения олимпиады школьников. Ученики, ставшие 

победителями и призерами школьного этапа,  не желали идти на муниципальный этап 

олимпиады, не готовились и не стремились к победе. В итоге результативность нашей 

школы в олимпиаде на муниципальном уровне очень низкая. 

По второму вопросу выступили:  

Директор школы Адылгиреева А.Б., которая отметила, что согласно Закону Российской 

Федерации «Об образовании в РФ» освоение образовательных программ основного 

общего, среднего общего образования и профессиональных образовательных программ 

завершается обязательной итоговой аттестацией обучающихся (основным 

государственным экзаменом). Она обратила внимание на федеральные нормативные 

документы, регулирующие итоговую аттестацию в 2022-2023 учебном году. 

Во время экзамена запрещается общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории. При выходе из аудитории в сопровождении одного из организаторов 

обучающиеся оставляют экзаменационные материалы и черновики на рабочем столе. 

Во время проведения экзамена в ППЭ запрещается: 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения 

и передачи информации, 

- выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном или 

электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы. 

Лица, допустившие нарушение устанавливаемого порядка проведения экзамена, 

удаляются с экзамена. Если обучающийся по состоянию здоровья или другим 

объективным причинам не завершает выполнение экзаменационной работы, то он 

досрочно покидает аудиторию. 



Таким образом, во время экзамена обучающиеся обязаны соблюдать установленный 

порядок проведения ГИА  и следовать указаниям организаторов. 

Заместитель директора по УВР Крайнова А.Г. Познакомила родителей с основными 

нормативными документами по организации и проведении  ГИА в 9 и 11 классах. 

Рассказала о том, какая работа проводится предметниками по подготовке детей к 

экзаменам. 

Педагог-психолог Оганнисян С.К. дала психологические рекомендации родителям и 

обучающимся по подготовке к ГИА. 

По третьему вопросу выступила заместитель директора по ВР Шабаева Т.М., которая 

рассказала о том, как осуществлялась воспитательная работа в первом полугодии. 

Календарный план ВР в целом выполнен, в школе проводились интересные и полезные 

воспитательные мероприятия. Каждый понедельник начинался с общешкольной линейки 

и занятия «Разговоры о важном». В некоторых мероприятиях активное участие принимали 

родители. Это всевозможные акции и флешмобы в соцсетях, помощь мобилизованным 

родителям, новогодние огоньки и т.д. 

По четвертому вопросу выступил заместитель директора по безопасности Тюлегенев 

С.Т. Важнейшая задача семьи и школы - научить ребенка ответственно относиться к себе 

и окружающим людям, уметь предвидеть и распознавать опасности, соблюдать 

несложные правила личной безопасности, выработать модели поведения в экстремальных 

ситуациях. 

Проблема безопасности детей сегодня является одной из самых серьёзных и актуальных, 

т.к. опасность подстерегает наших детей везде: на дороге, во дворе, в подъезде дома, да и 

в любом месте, где может находиться ребёнок. 

Основная ответственность взрослых по отношению к детям – это обеспечение безопасной 

среды, в которой дети могут жить и развиваться без угрозы для их жизни и здоровья. 

Поэтому мы всегда должны быть во всеоружии, чтобы суметь предотвратить те угрозы, 

которые могут негативно отразиться на здоровье и жизни детей. 

В нашей школе уделяется большое внимание организации работы по воспитанию основ 

безопасности учащихся в различных сферах деятельности. 

В течение учебного года проводятся различные мероприятия по формированию основ 

безопасности: классные часы по ПДД, ППБ, уроки безопасности – вставки в уроки бесед 

по ОБЖ; викторины на знание ПДД; информационные часы ; конкурсы рисунков. 

Однако работы по формированию ОБЖ со стороны школы недостаточно. Родители 

являются главными помощниками в работе по данному направлению. 

Бесспорно, каждый родитель беспокоится о здоровье своего ребенка, но одного 

беспокойства недостаточно. Необходимо систематически и целенаправленно обучать 

наших детей основным правилам жизни. Каким правилам мы должны научить своих детей 

в первую очередь? 

Безопасность ребенка во время пребывания в школе 

Несмотря на то, что администрация школы несет ответственность за жизнь и здоровье 

учеников, правила и контроль в школах ужесточаются, а правила безопасности школьники 

изучают на уроках ОБЖ (Основы безопасности жизнедеятельности), дети все равно 

попадают в неприятные ситуации, таящие в себе опасность. Обязательно рассказывайте 

детям о правилах безопасного поведения в школе, это поможет избежать множества 

проблем. А начать стоит с устава школы, где обязательно сказано, что по лестницам 

следует перемещаться аккуратно, не стоит выходить за пределы школьного здания без 

необходимости, сидеть на подоконниках и открывать окна без разрешения учителя, 

конечно, не бегать по коридорам, не разливать и не разбрасывать остатки еды, так как из-

за этого кто-то может упасть, нельзя курить, нецензурно ругаться и употреблять спиртные 

напитки. Также следует объяснить ребенку, что не стоит носить дорогие украшения в 



школу, оставлять ценные вещи в раздевалке, на парте, на подоконниках — это избавит от 

неприятностей, например, воровства. Скажите ребенку, что личные вещи нужно всегда 

держать при себе. В случае кражи нужно рассказать обо всем учителю или 

администрации. 

  Если ваш ребёнок почувствовал себя плохо, то преподаватель должен довести его до 

медицинского кабинета, в том случае, если у ребенка есть особые заболевания, родители 

должны изначально рассказать о них учителю и школьному медицинскому работнику. 

Объясните ребенку, что не стоит решать конфликты с одноклассниками кулаками, лучше 

это сделать мирным путем, просто поговорив, это намного эффективнее. И тем более не 

стоит ввязываться в чужие драки, лучше сообщить о происходящем учителю, чтобы 

прекратить конфликт.  

Профилактика экстремизма 
Важно помнить, что попадание подростка под влияние экстремистской группы легче 

предупредить, чем впоследствии бороться с этой проблемой. Несколько простых правил 

помогут существенно снизить риск попадания вашего ребенка под влияние пропаганды 

экстремистов: 

 Разговаривайте с ребенком. Вы должны знать с кем он общается, как проводит время и 

что его волнует. Обсуждайте политическую, социальную и экономическую обстановку в 

мире, межэтнические отношения. Подростку трудно разобраться в хитросплетениях 

мирового социума и экстремистские группы зачастую пользуются этим, трактуя 

определенные события в пользу своей идеологии. 

 Обеспечьте досуг ребенка. Спортивные секции, кружки по интересам, общественные 

организации, военно-патриотические клубы дадут возможность для самореализации и 

самовыражения подростка, значительно расширят круг общения. 

 Контролируйте информацию, которую получает ребенок. Обращайте внимание какие 

передачи смотрит, какие книги читает, на каких сайтах бывает. СМИ является мощным 

орудием в пропаганде экстремистов 

Профилактика детского травматизма 
Переходя к рассмотрению ещё одного не менее важного вопроса - профилактике детского 

травматизма. 

Задача родителей и учителей – научить ребенка мерам предосторожности, которые 

помогут им не оказаться в рискованной ситуации. Конечно же, мы, взрослые, всегда 

заняты очень важными делами. Много работаем и постоянно куда-то спешим. Только 

потом, когда с ребенком случается беда, мы проклинаем себя за то, что вовремя не 

научили, не предупредили, не уберегли. 

Как правило, старшеклассники считают, что уже все знают и умеют. Они воображают, 

будто городские улицы им как дом родной и навыки личной безопасности им ни к чему. 

Тем не менее, детям необходимо освоить несколько элементарных правил, которые 

обезопасят их, когда они одни на улице или в квартире. А вам, уважаемые родители, надо 

постоянно напоминать об этих правилах, не запугивая, но и не преуменьшая опасности. 

По мнению психологов, родителям в воспитании необходимо руководствоваться важными 

правилами. Главное – дать детям представление о безопасном поведении. Помнить о 

своей ответственности: родители каждую минуту должны знать, где находятся их 

ребенок. Ребенок всегда видит, как вы сами заботитесь о собственной безопасности. 

Самое главное – родитель должен быть человеком, которому доверяют, и уж ни в коем 

случае которого боятся! Даже если ваш ребенок поступил неправильно, объясните, как он 

сможет исправить это, но не ругайте его. 

Обеспечить безопасность детей – это одно из главных задач родителей. Это более или 

менее возможно, если дети находятся рядом с вами. Но что делать, если это не всегда 

возможно? У большинства из нас и наших детей нет культуры безопасности. Воспитать у 



детей культуру безопасности – вот задача родителей. Не запретить, не пугать, а 

посоветовать, научить. 

Правила личной безопасности на улице 

1. Не вступайте в разговор с незнакомыми и случайными ребятами на улице. 

2. Не играйте на дороге, идя из школы домой. 

3. Не вступайте в разговор с нетрезвым человеком. 

4. Будьте внимательны при входе в жилище. Не заходите в подъезд и лифт с незнакомым 

человеком. 

5. Не играйте с наступлением темноты, а также в тёмных местах, на пустырях, свалках, 

рядом с дорогой, в пустых или разрушенных зданиях. 

6. Никогда не садитесь в машину к незнакомому человеку. 

7. Не слушайте на улице музыку: в наушниках невозможно распознать звуки, 

предостерегающие об опасности (например, шаги за спиной, шум в кустах и др.). 

8. Никогда не соглашайтесь на предложение незнакомых людей зайти в гости, 

послушать музыку, посмотреть видеофильм, поиграть на компьютере. 

9. Обо всех подозрительных случаях и обо всём, что было на улице, сообщайте родителям. 

 

Решили: 

1. Усилить индивидуальную работу учителей-предметников с обучающимися по 

подготовке к государственной итоговой аттестации. 

2. Рекомендовать родителям усилить контроль над подготовкой к экзаменам и режимом 

дня. 

3. Осуществлять тесную взаимосвязь администрации школы, учителей-предметников, 

классных руководителей с семьей выпускников. 

4. Родителям вести постоянный контроль за свободным временем школьников в период 

зимних каникул. 

 

 


